

### RTU studiju kurss "Klasiskā filozofija"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

#### Vispārējā informācija

Kods	HFL623
Nosaukums	Klasiskā filozofija
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācītbspēks	Gunārs Ozolzīle - Doktors, Asociētais profesors
Mācītbspēks	Laila Girsova - Docētājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 7.5 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Cilvēces gara sasniegumi visuzskatāmāk izkristalizējas filozofijā. Klasiskās ( racionālās) filozofijas studijas ievada iepazīšanās ar Seno Austrumu filozofijas vēsturi ( Senā Ķīna, Senā Indija u.c.). Filozofiskās domas aizsākumi Rietumos meklējami Senajā Grieķijā un Romā. Būtisku eksistenciāla un loģiska brieduma kāpumu filozofiskā doma sasniedz Viduslaikos ( Kristīgā teoloģija un tās kulminācija sholastiskajā filozofijā). Jaunlaiku filozofija un zinātne, savukārt, liek pamatus modernajai un postmodernajai cilvēka un pasaules izpratnei, ieskicējot domas attīstības trajektoriju tās tuvākai un tālākai nākotnei.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Klasiskās filozofijas studijas neaprobežojas ar filozofisko mācību vēsturisku apgūšanu. Vispusīgas zināšanas klasiskās domas vēsturē kalpo par pamatu mūsdienu daudzveidīgo zināšanu konsolidācijai vienotā pasaules uzskatā, kas arī ir viens no galvenajiem šo studiju mērķiem. Līdztekus tam klasiskā filozofija kopj arī zinātņu metodoloģisko un metodisko jomu un kalpo par mērogu zināšanu patiesības un objektivitātes novērtēšanā. Šo klasiskās filozofijas funkciju iepazīšanu var minēt kā otru tās studiju pamatmērķi. Visbeidzot, studenta sekmīga socializācija un iekļaušanās profesionālajā darbībā, apgūstot pasaules filozofisko mantojumu un tajā uzkrātās attīstības potences, ir vēl viens šī kursa bū
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Ieteicamās literatūras teorētiska apguve, kuras gaitā tiek pārdomāts un sagatavots komentārs patstāvīgi izvēlētam teksta fragmentam no kāda ievērojama klasiskās filozofijas pārstāvja darbiem. Šajā procesā nepieciešams padziļināti iepazīties ar izvēlēta autora radošo biogrāfiju, sniegt attiecīgā laikmetā dominējošo ideju aprakstu un vērtējumu, kā arī sagatavot un noformēt komentāru iesniegšanai un izvērtēšanai. Savlaicīgi un radoši gatavoties praktiskiem darbiem semināros atbilstoši kalendārā plānā paredzētām tēmām. Sagatavoties ieskaitei pārbaudījumam.
Literatūra	Obligātā/ Obligatory: Kūle M., Kūlis R. Filozofija. -R.: Burtnieks, 1996 Filozofija tekstu fragmentos. Sast. V. Cers. -R.: RTU, 2007 Papildus/ Additional: Aristotelis. Nikomaha ētika. -R.: Zvaigzne, 1985 Benedikts Spinoza. Ētika. -R.: Zvaigzne ABC, 1998 Frensis Bēkons. Jaunais organons. -R.: Zvaigzne, 1989 Fridrihs Nīčše. Tā runāja Zaratustra. -R.: Zvaigzne ABC, 2001 Imanuēls Kants. Tīrā prāta kritika. -R.: Zinātne, 2011 Imanuēls Kants. Praktiskā prāta kritika. -R.: Zvaigzne, 1988 Laodzi. Sacerējums par Dao un De. -R.: Zvaigzne, 1986 Marks Aurēlijs. Pašam sev.-R.: Zvaigzne, 1991 Renē Dekarts. Pārruna par metodi. -R.: Zvaigzne, 1978 Platons. Menons. Dzīres. -R.: Zvaigzne, 1980
Nepieciešamās priekšzināšanas	Sekmīgi apgūti studiju programmās paredzētie humanitārā bloka priekšmeti.

#### Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienēs studijas		Nepilna laika neklātienēs studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Filozofiskās domas priekšvēsture. Mitoloģiskā apziņa un tās formas.	2	0	0	0
Senā Austrumu reliģija un filozofija ( Senā Ķīna, Indija u.c.).	6	0	0	0
Rietumu filozofijas aizsākumi Senajā Grieķijā ( Natūrfilozofija) .	4	0	0	0
Sengrieķu augstās klasikas filozofija ( Sokrāts, Platons, Aristotelis).	6	0	0	0
Helēnisma posms Rietumu filozofijā .	4	0	0	0
Filozofija Viduslaikos ( Kristietība, Arābu filozofija) .	4	0	0	0
Jauno laiku filozofija un izziņas metožu problēma ( Fr. Bēkons, R. Dekarts).	4	0	0	0
Substances tēma Jauno laiku filozofijā ( R. Dekarts, B. Spinoza, W. Leibnics) .	4	0	0	0
Sensuālistiska tēma Jauno laiku filozofijā ( T. Hobss, Dž. Loks, D. Hjūms).	4	0	0	0
I. Kanta prāta	6	0	0	0

Racionālisma un ideālisma uzplaukums vācu klasiskajā filozofijā ( I. Kants, J.Fihte,F.V.J.Šēlings,G.V.F.Hēgelis)	6	0	0	0
K. Marksa socioloģija un filozofija.	2	0	0	0
Racionālisms un filozofijas krīze 19. gs. ( dabas zinātnes un filoz., socioloģija un filoz., psiholoģija un filozofija)	8	0	0	0
Racionālisms un Modernās filozofijas metodes 19/20 gs. mijā ( psihoanalīze, fenomenoloģija u. c.)	8	0	0	0
Ieskats 20. gs. filozofijā un tās ietekmē uz zinātņi, cilvēku un kultūru	6	0	0	0
Ieskaite un pašvērtējuma anketa	6	0	0	0
<b>Kopā:</b>	<b>80</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### **Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Pārzināt klasiskās filozofijas pamatnostādnes un prast argumentēti izteikt savu viedokli par filozofiju, tās vēsturi un lomu pasaules kopējā kultūras procesā.	Sekmīgs darbs semināru programmā. Nokārtota ieskaite.
Spēt uzskaitīt un raksturot filozofijas attīstības galvenos posmus, vērtējot tos veseluma kontekstā un saiknē ar ieguldījumu pasaules uzskata veidošanā.	Sekmīgs komentārs par izvēlēta filozofiskā teksta fragmentu. Nokārtota ieskaite.
Prast aprakstīt un ilustrēt ar būtiskiem piemēriem filozofijas un atsevišķo zinātņu konstruktīvu mijiedarbību metodiski metodoloģiskā aspektā.	Sekmīgs darbs semināru programmā, izstrādājot patstāvīga pētījuma tēmu.
Spēt konsekventi pamatot un aizstāvēt savu pasaules uzskatu radošās diskusijās ar atšķirīgu viedokļu paudējiem.	Pārspriedumi un diskusijas semināros.
Apgūt un vingrināties filozofijas pielietojuma prasmēs savā zinātniskajā un sabiedriskajā darbībā.	Filozofiskās metodoloģijas praktizēšana, strādājot pie preambulas izvēlētajā doktora darba tēmā, kā arī turpmākajos zinātniskajos pētījumos.
Studiju rezultātu galīga vērtēšana	Eksāmens

### **Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	7.5	0.0	1.0	0.0		*	